
Koncepce a stav přípravy implementace 
MKN-11 
Miroslav Zvolský 

Národní centrum pro medicínské nomenklatury a klasifikace, ÚZIS ČR 

WHO Collaborating Centre for the Family of the International Classifications 



2 



3 

MKN-10 znáte všichni 



4 

MKN-10 znáte všichni Co je nového v MKN-11 
Plně elektronická 

Snadnější k implementaci 

Větší klinický detail (víc než 1,6 milionů frází) 

Ontologie a klasifikace 

Otevřený připomínkový a aktualizační proces – 

plně online 



5 

MKN-11 stav implementace celosvětově 

Stav k 2022, tmavě modrou státy, kde běží pilotní projekty. 

např. Čína – „double coding“ studie s 800 tis. hospitalizací 



6 

MKN-11 stav implementace celosvětově 

Celosvětově platnost od 1. 1. 2022 

Pětileté přechodné období 

Závazné pro vykazování informací o 

úmrtnosti z členských států do WHO 



7 

Co reálně nabízí MKN-11 

Online nástroje + API i v CZ 

https://icd.who.int 

https://icd.who.int/browse/2024-01/mms/cs  

https://icd.who.int/browse/2024-01/mms/cs
https://icd.who.int/browse/2024-01/mms/cs
https://icd.who.int/browse/2024-01/mms/cs
https://icd.who.int/browse/2024-01/mms/cs
https://icd.who.int/browse/2024-01/mms/cs


8 

Co reálně nabízí MKN-11 
Od roku 1990 o dost aktualizovaný a doplněný klinický obsah 

• Onemocnění imunitního systému 

• Duševní, behaviorální nebo neurovývojové poruchy 

• Onemocnění spánku a bdění 

• Stavy související se sexuálním zdravím 

• Doplňková kapitola stavů podle tradiční medicíny 

• Doplňková část pro posuzování funkčních schopností 

• Rozšiřující kódy 

Nové kapitoly obsahu 



9 

Co reálně nabízí MKN-11 
Od roku 1990 o dost aktualizovaný a doplněný klinický obsah 

• Rizikové hraní hazardních her nebo sázení, 
Rizikové hraní digitálních her 

• Genderový nesoulad 

• Diabetes 

• Onemocnění lidským virem imunodeficience 

• Vzácná onemocnění 

Příklady aktualizovaných klinických oblastí 



10 

Co reálně nabízí MKN-11 
Detailní popisy onemocnění 

6A60 Bipolární porucha typu I 

Foundation URI: http://id.who.int/icd/entity/1456478153 

Kód: 6A60 

Popis 

• Bipolární porucha typu I je epizodická porucha nálady definovaná 
výskytem jedné nebo více manických nebo smíšených epizod. 
Manická epizoda je extrémní stav nálady trvající alespoň jeden týden, 
pokud není zkrácen léčbou, je charakterizovaný euforií, podrážděností 
nebo expanzivitou a zvýšenou aktivitou, nebo subjektivním pocitem 
nadměrné energie, doprovázený dalšími charakteristickými příznaky, 
jako jsou rychlá řeč, myšlenkový trysk, zvýšené sebevědomí nebo 
velikášství, snížená potřeba spánku, roztržitost, impulzivní nebo 
lehkovážné chování a rychlé změny mezi různými stavy nálady (tj. 
labilita nálady). Smíšená epizoda je charakterizována přítomností 
několika výrazných manických a depresivních příznaků, které 
odpovídají symptomům manických a depresivních epizod, mohou se 
vyskytovat buď současně nebo se velmi rychle střídají (ze dne na den 
nebo v průběhu jednoho dne). Příznaky musí zahrnovat změnu nálady 
odpovídající manické a/nebo depresivní epizodě (tj. depresivní, 
dysforická, euforická nebo expanzivní nálada) a musí být přítomny po 
většinu dne, téměř každý den, v průběhu alespoň 2 týdnů, pokud 
nejsou zkráceny léčbou. Ačkoli lze diagnózu stanovit na základě 
důkazů o jediné manické nebo smíšené epizodě, v průběhu poruchy 
se manické nebo smíšené epizody typicky střídají s depresivními 
epizodami. 

Publikováno jako kniha (PDF, 800 stran) v únoru 2024 

Výukový a diagnostický katalog kompatibilní s DSM-5 



11 

Co reálně nabízí MKN-11 
Kódování terminologické úrovně - foundation 

6A60 Bipolární porucha typu I 

Foundation URI: http://id.who.int/icd/entity/1456478153 

Kód: 6A60 

Popis 

• Bipolární porucha typu I je epizodická porucha nálady definovaná 
výskytem jedné nebo více manických nebo smíšených epizod. 
Manická epizoda je extrémní stav nálady trvající alespoň jeden týden, 
pokud není zkrácen léčbou, je charakterizovaný euforií, podrážděností 
nebo expanzivitou a zvýšenou aktivitou, nebo subjektivním pocitem 
nadměrné energie, doprovázený dalšími charakteristickými příznaky, 
jako jsou rychlá řeč, myšlenkový trysk, zvýšené sebevědomí nebo 
velikášství, snížená potřeba spánku, roztržitost, impulzivní nebo 
lehkovážné chování a rychlé změny mezi různými stavy nálady (tj. 
labilita nálady). Smíšená epizoda je charakterizována přítomností 
několika výrazných manických a depresivních příznaků, které 
odpovídají symptomům manických a depresivních epizod, mohou se 
vyskytovat buď současně nebo se velmi rychle střídají (ze dne na den 
nebo v průběhu jednoho dne). Příznaky musí zahrnovat změnu nálady 
odpovídající manické a/nebo depresivní epizodě (tj. depresivní, 
dysforická, euforická nebo expanzivní nálada) a musí být přítomny po 
většinu dne, téměř každý den, v průběhu alespoň 2 týdnů, pokud 
nejsou zkráceny léčbou. Ačkoli lze diagnózu stanovit na základě 
důkazů o jediné manické nebo smíšené epizodě, v průběhu poruchy 
se manické nebo smíšené epizody typicky střídají s depresivními 
epizodami. 

Každý stav (nejen diagnózy) mající klinické odlišení od 

ostatních má na úrovni termínu vlastní identifikátor (URI). 



12 

Co reálně nabízí MKN-11 
Kódování terminologické úrovně - foundation 

6A60 Bipolární porucha typu I 

Foundation URI: http://id.who.int/icd/entity/1456478153 

Kód: 6A60 

Popis 

• Bipolární porucha typu I je epizodická porucha nálady definovaná 
výskytem jedné nebo více manických nebo smíšených epizod. 
Manická epizoda je extrémní stav nálady trvající alespoň jeden týden, 
pokud není zkrácen léčbou, je charakterizovaný euforií, podrážděností 
nebo expanzivitou a zvýšenou aktivitou, nebo subjektivním pocitem 
nadměrné energie, doprovázený dalšími charakteristickými příznaky, 
jako jsou rychlá řeč, myšlenkový trysk, zvýšené sebevědomí nebo 
velikášství, snížená potřeba spánku, roztržitost, impulzivní nebo 
lehkovážné chování a rychlé změny mezi různými stavy nálady (tj. 
labilita nálady). Smíšená epizoda je charakterizována přítomností 
několika výrazných manických a depresivních příznaků, které 
odpovídají symptomům manických a depresivních epizod, mohou se 
vyskytovat buď současně nebo se velmi rychle střídají (ze dne na den 
nebo v průběhu jednoho dne). Příznaky musí zahrnovat změnu nálady 
odpovídající manické a/nebo depresivní epizodě (tj. depresivní, 
dysforická, euforická nebo expanzivní nálada) a musí být přítomny po 
většinu dne, téměř každý den, v průběhu alespoň 2 týdnů, pokud 
nejsou zkráceny léčbou. Ačkoli lze diagnózu stanovit na základě 
důkazů o jediné manické nebo smíšené epizodě, v průběhu poruchy 
se manické nebo smíšené epizody typicky střídají s depresivními 
epizodami. 



13 

Co reálně nabízí MKN-11 
Kódování terminologické úrovně - foundation 

6A60 Bipolární porucha typu I 

Foundation URI: http://id.who.int/icd/entity/1456478153 

Kód: 6A60 

Popis 

• Bipolární porucha typu I je epizodická porucha nálady definovaná 
výskytem jedné nebo více manických nebo smíšených epizod. 
Manická epizoda je extrémní stav nálady trvající alespoň jeden týden, 
pokud není zkrácen léčbou, je charakterizovaný euforií, podrážděností 
nebo expanzivitou a zvýšenou aktivitou, nebo subjektivním pocitem 
nadměrné energie, doprovázený dalšími charakteristickými příznaky, 
jako jsou rychlá řeč, myšlenkový trysk, zvýšené sebevědomí nebo 
velikášství, snížená potřeba spánku, roztržitost, impulzivní nebo 
lehkovážné chování a rychlé změny mezi různými stavy nálady (tj. 
labilita nálady). Smíšená epizoda je charakterizována přítomností 
několika výrazných manických a depresivních příznaků, které 
odpovídají symptomům manických a depresivních epizod, mohou se 
vyskytovat buď současně nebo se velmi rychle střídají (ze dne na den 
nebo v průběhu jednoho dne). Příznaky musí zahrnovat změnu nálady 
odpovídající manické a/nebo depresivní epizodě (tj. depresivní, 
dysforická, euforická nebo expanzivní nálada) a musí být přítomny po 
většinu dne, téměř každý den, v průběhu alespoň 2 týdnů, pokud 
nejsou zkráceny léčbou. Ačkoli lze diagnózu stanovit na základě 
důkazů o jediné manické nebo smíšené epizodě, v průběhu poruchy 
se manické nebo smíšené epizody typicky střídají s depresivními 
epizodami. 

Důležité například u vzácných 

onemocnění, která jsou někdy pro 

obecné statistiky sdružována do 

větších skupin. Jde je identifikovat i 

samostatně. 



14 

Co reálně nabízí MKN-11 
Postkoordinace 

 

Kmenovou položku (stem code) lze 

dále pomocí postkoordinace doplnit o 

další souvislosti. 



15 

Co reálně nabízí MKN-11 
Postkoordinace 

 

Například chřipku o typ (a subtyp) a 

projev (případně více projevů). 



16 

Co reálně nabízí MKN-11 
Postkoordinace 

 

33 subtypů viru chřipky A 



17 

5A11/BD54&XA2RP7&XK9K/9B10.21&XK8G 

5A11 Diabetes mellitus 2. typu 

 

• BD54Syndrom diabetické nohy 

• XA2RP7Palec nohy 

• XK9KPravá 

 

• 9B10.21Diabetická katarakta 

• XK8GLevá 

 

 

U diabetu lze specifikovat typ (větší 

množství) a projev (projevy 

onemocnění). 

 

Postkoordinovanému termínu, tedy 

shluku kódy s vyjádřeným vztahem 

se říká cluster. Záznam clusteru 

vyžaduje změnu (doposud pevného) 

formátu nyní používaných datových 

rozhraní. 



18 

 

* 

* XT13 – Období pozdního stáří 



19 

 

Naposledy uloženo: 26.2.2024  

Verze: 2.4  

Meziresortní pracovní komise pro 
přípravu a koordinaci zavedení MKN-11 
v ČR 
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164 

https://www.uzis.cz/mkn-11 

 

https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164
https://www.uzis.cz/mkn-11
https://www.uzis.cz/mkn-11
https://www.uzis.cz/mkn-11


20 

Roadmapa – časový plán aktivit 

Aktivita 
2021 2022 2023 

měsíc měsíc měsíc 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Řídící kroky       

·         Deklarace záměru zavedení MKN-11 v ČR         

·         Rozhodnutí o zveřejnění 1. české verze MKN-11         

·         Rozhodnutí o způsobu nasazení MKN-11 v ČR (MMS/národní linearizace/Foundation)         

·         Rozhodnutí o způsobu distribuce české verze MKN-11       

·         Rozhodnutí o úpravě datových rozhraní       

·         Rozhodnutí o termínu zavedení české verze MKN-11                                                                   

Příprava           

·         Preimplementační analýza                           

·         Tvorba a schválení Implementačního plánu                                               

·         Aktualizace a realizace Implementačního plánu                           

·         Mapování terénu                                                         

·         Identifikace potřeb                                                         

·         Příprava podkladů pro rozhodnutí o způsobu nasazení české verze MKN-11                       

·         Příprava podkladů pro rozhodnutí o způsobu distribuce české verze MKN-11                                                                   

Průběžně aktualizována 

Obsahu 6 řídících kroků a 53 úkolových oblastí 

Zatím do roku 2027 

Provádění úkolů podmíněno nalezením financování 



21 

Roadmapa – řídící kroky 

·         Deklarace záměru zavedení MKN-11 v ČR 

·         Rozhodnutí o zveřejnění 1. české verze MKN-11 

·         Rozhodnutí o způsobu nasazení MKN-11 v ČR (MMS/národní linearizace/Foundation) 

·         Rozhodnutí o způsobu distribuce české verze MKN-11 

·         Rozhodnutí o úpravě datových rozhraní 

·         Rozhodnutí o termínu zavedení české verze MKN-11 



22 

Aktuálně prováděné kroky 

• zveřejněna oficiální česká verze 

• testování kompletnosti obsahu a WHO dodávaných rozhraní  
• interní 

• v průběhu roku „partyzánské“ prostřednictvím kodérů dobrovolníků 

• raising awareness, informování odborných společností 

• sbírání podnětů a hlášení o chybách 
(https://forms.office.com/e/cWL4kNRCvi) 

• školení pro odvážné  

https://forms.office.com/e/cWL4kNRCvi


23 

Děkuji vám za pozornost 

https://www.uzis.cz/mkn-11  

Nejen v Indii už v MKN-11 školí. 

Čas začít se pomalu připravovat.  

Nechávám si narůst knírek. 

https://www.uzis.cz/mkn-11
https://www.uzis.cz/mkn-11
https://www.uzis.cz/mkn-11

